Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

2021

Tomáš Vácha

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická

Bakalářská práce

**První křížová výprava a počátky Jeruzalémského
království**

Tomáš Vácha

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra historických věd

Studijní program Historické vědy

Studijní obor Obecné dějiny

Bakalářská práce

**První křížová výprava a počátky Jeruzalémského
království**

Tomáš Vácha

Vedoucí práce:

PhDr. Jan LHOTÁK, Ph.D.

Katedra historických věd

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň

2021

Na tomto místě bych rád poděkoval PhDr. Janu Lhotákovi, Ph.D. za obětavý přístup, cenné rady a odborné vedení mé práce.

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval samostatně a použil jen uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2021

.....

Obsah

Úvod 7
Vyhlášení křížové výpravy 10
Boje v Malé Asii 17
Dobývání Antiochie 23
Cíl výpravy - Jeruzalém 30
Jeruzalémské království 36
Závěr 42
Seznam použité literatury 43
Resumé 46

Úvod

První křížová výprava započala sérii konfliktů mezi dvěma kulturami, které trvaly až do konce 13. století, a tak stály mnoho lidských životů. Toto období bývá často zromantizováno udatnými a čestnými rytíři v lesklých zbrojích bojující z vůle boží za ochranu bezbranných. Tento ideál bychom mohli najít na samotném počátku první křížové výpravy, avšak politická situace konce 11. století a touha po zisku vlastní půdy vedla k jeho upozadění. Přesto bychom ale dokázali najít jeden kladný prvek u křížových výprav, a tím bylo sjednocení křesťanské Evropy. Jen v průběhu tohoto období bychom mohli najít Francouze, Němce, Angličany a Italy bojující bok po boku. Navíc během první křížové výpravy existovala možnost sjednocení východních a západních křesťanů, ale kvůli vzájemným rozporům se tato možnost rozplynula.

Cílem bakalářské práce je popsat příčiny vyhlášení první křížové výpravy a shrnutí předních účastníků. Práce se dále zaměří na postup křížáků Malou Asií a popíše jednotlivé bitvy. V průběhu práce dojde i k shrnutí vývoje vztahů mezi Byzantskou říší a křížovým vojskem. Ke konci se práce zaměří na vývoj Jeruzalémského království, což zahrnuje první konflikty s muslimy a rozšiřování hranic tohoto státu. Nakonec práce popíše vznik rytířských řádů, které se staly důležitou složkou Jeruzalémského království.

Bakalářská práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola nás nejprve seznámí s důvody vyhlášení první křížové výpravy, kterými primárně byly žádost o pomoc při dobývání ztraceného území ze strany Byzantské říše a snaha o obnovení papežské moci. Na to navazuje stručné shrnutí průběhu clermontského koncilu, kde se projevil papežovi řečnické schopnosti, stanovení pravidel výpravy a výčet předních účastníků. Kapitola rovněž zmiňuje výpravu chudiny pod vedením Petra z Amiensu. Tato výprava však skončila neslavně. Naprostá většina vojáků byla pobita, aniž by dosáhli nějakého úspěchu. Po této zkušenosti neměli Turci o Evropanech valné mínění. Cynicky by se tak dalo říct, že výprava chudiny byla právě tímto způsobem ku prospěchu, jelikož následně Turci hrubě

podcenili právě křižácké vojsko. Kapitola je zakončena příchodem předních vůdců křížové výpravy do Konstantinopole, kde se zavázali k lenní přísaze.

Druhá kapitola popisuje postup křižáků Malou Asií. Tudiž je zde rozebráno obléhání Nikáje, bitva u Dorylea a střet u Herakleie. V druhém zmíněném střetnutí se projevíly taktické dovednosti Bohemunda z Tarentu. Tento křižák měl během výpravy zásadní vliv na celkovou úspěšnost, avšak jeho nevýhodou byla přílišná touha po vlastní půdě. Kapitola dále popisuje rozdělení křižáckého vojska a jejich oddělený postup do Antiochie.

Třetí kapitola se zabývá dobýváním Antiochie, které lze považovat za klíčový moment celé kruciáty. Během této doby bylo vojsko několikrát blízko svého konce. Křižáci totiž nemohli město dobýt přímým útokem, na to bylo opevnění Antiochie příliš mohutné, a tak se museli uchýlit k zdlouhavému obléhání, během kterého byli sužováni hladem a ohrožováni tureckými posilami. Dále je zde popsáno konečné dobytí Antiochie, na kterém měl obrovský podíl Bohemund a nepřímo i Balduin z Boulogne, protože zdržel turecké posily u Edessy. Na závěr této kapitoly je zde odůvodněna porážka tureckých posil, které chtěly dobýt město zpět.

Čtvrtá kapitola je o cestě křižáků k Jeruzalému, během které si dokázali podmanit některá přímořská města. Zároveň je zde zmíněno diplomatické jednání fátimovského Egypta s křižáky, čímž Egyptané chtěli zabránit vojenskému střetu s křižáky. Dále zde následuje hlavní bod této kapitoly, kterým je obléhání Jeruzaléma. Obležení Svatého města se neslo v podobném duchu jako obléhání Antiochie. Křižáky totiž trápilo tropické počasí, hlad a později se dostali do nebezpečí kvůli hrozbě příchodu posil. Tato hrozba však donutila křižáky co nejrychleji město dobýt. Kapitola je nakonec zakončena zdůvodněním volby Godefroye, jako jeruzalémského krále.

Pátá a poslední kapitola nahlíží na rozšiřování území Jeruzalémského království podél pobřeží Palestiny. Stručně je zde i shrnuta administrativní činnost Godefroye a jeho spory s patriarchou Daimbertem. Zároveň jsou v této kapitole popsány okolnosti zvolení Balduina z Boulogne a jeho nástupce

Balduina de Bourg za krále Jeruzaléma. Kapitola je završena rytířskými řády, které vznikly během počátků Království jeruzalémského.

Vyhlášení křížové výpravy

Když byl na konec listopadu roku 1095 svolán do francouzského města Clermont koncil tehdejším papežem Urbanem II., čekala Evropu nečekaná událost. Na clermontském koncilu kromě exkomunikace francouzského krále totiž mělo dojít k vyhlášení první křížové výpravy.¹ Co ale vedlo papeže k vyhlášení svaté války?

Jedním z důvodů bylo vystoupení poselstva byzantského císaře Alexia I. Komnena na koncilu v Piacenze, který se konal v březnu roku 1095. Zde poslové žádali západní křesťanstvo o vojenskou pomoc při dobývání ztraceného území z předešlých let, aby tak zachránili východní křesťany od útlaku seldžuckých Turků.² Tehdy pro to byla ideální příležitost, roku 1092 totiž zemřel seldžucký sultán Melik-šáh. Po jeho smrti začali mezi Turky rozpory, které se staly předmětem vnitřních konfliktů. Nejednotnost Seldžuků tak nahrávala Byzanci k odvetnému úderu.³ Avšak císař Alexios I. se nemohl obejít bez pomoci Západu. Byzantská říše v té době nedisponovala profesionální armádou, jelikož o ni přišla v bitvě u Mantzikertu roku 1071. Zároveň nebyla možnost jak armádu obnovit, protože seldžučtí Turci obsadili velkou část byzantského území v Malé Asii, odkud Byzanc rekrutovala své vojáky.⁴ Dalším důvodem, proč se Alexios obrátil na papeže, bylo náboženství, protože vést ofenzivní války bylo v rozporu s tradicí východní církve.⁵ „*Východní církev si podstatně déle podržela z raně křesťanského období názor, že válka a válečné zabíjení je opovržením hodný hřích.*“⁶ Císař Alexios se rovněž zavázal k odstranění schizmatu, pokud mu papež vyjde vstříc. Urban II. samozřejmě pomoc Východu slíbil, jelikož se obával, že by se seldžučtí Turci mohli v budoucnu stát problémem pro západní křesťany.⁷

¹ DUGGAN, Alfred, *Křížácké výpravy*, Praha 1973, s. 22–23.

² HROCHOVÁ, Věra, HROCH, Miroslav, *Křížáci ve Svaté zemi*, Praha 1996, s. 12–13.

³ CAHEN, Claude, *An introduction to the first crusade*. In: *Past and Present* 6, 1954, 1, s. 13.

⁴ DUGGAN, s. 22–23.

⁵ RAJLICH, Jiří, *Křížové výpravy a papežská politika*. In: *Historický obzor* 8, 1997, 3–4, s. 59.


[…]


Balduin II. získal po svém předchůdci stát, jehož existence byla vojensky zabezpečena. Ovšem samotné cesty uvnitř království už tak bezpečné nebyly. Poutníci, putující do Svaté země, byli často přepadáni Turky, kteří se ukrývali ve skalách. Mnoho lidí tak svou pouť nedokončilo. Aby se předešlo zbytečnému zabíjení křesťanů, založili Hugo z Payns a Godefroy ze Saint-Omer roku 1119 skupinu rytířů, která měla poskytovat poutníkům ochranu. Zanedlouho získali ke své činnosti patronaci samotného krále a později i povolení se usadit v blízkosti Šalamounova chrámu, odkud vznikl jejich název: Řád chudých rytířů Kristových a chrámu Šalamounova, zkráceně z latinského názvu řád templářů. Dle templářské řehole se rytíři zavazovali k osobní chudobě, poslušnosti a k boji proti nevěřícím. Řád postupně získával pro svou činnost nové členy a jejich vliv se rozšířil po celé Evropě.¹⁷⁰ Mezi lety 1126 a 1136 došlo k přetransformování řádu hospitaliérů ve vojensko-rytířský řád. Kořeny tohoto

¹⁶⁸ HROCHOVÁ, *Křižáci v Levantě*, s. 92–94.

¹⁶⁹ MURRAY, Alan V., *Baldwin II and his nobles. Baronial factionalism and dissent in the kingdom of Jerusalem, 1118-1134*. In: *Nottingham Medieval Studies* 38, 1994, s. 61–62.

¹⁷⁰ HROCHOVÁ, *Křižáci ve Svaté zemi*, s. 95.

řádu sahají až do 6. století. V té době vznikl v Jeruzalémě u kostela Panny Marie špitál, který ošetřoval poutníky putující do Svaté země. V polovině 11. století odkoupili špitál italští obchodníci a následně došlo k jeho přebudování. Po vzniku Jeruzalémského království došlo k rozšíření špitálu a k vybudování kostela svatého Jana Křtitele. Následně zde došlo ke vzniku špitálního bratrstva, které se stalo známé jako: špitální bratři sv. Jana Křtitele Jeruzalémského. Postupně se k tomuto bratrstvu začali přidávat křižáci a roku 1113 bylo papežem prohlášeno za církevní řád.¹⁷¹ Posledním řádem, který vznikl v období první křížové výpravy byl řád rytířů svatého Lazara. Dle samotného řádu sahají jejich počátky až ke špitálu pro malomocné, který vznikl 125 let před Kristem. Když křižáci dobyli roku 1099 Jeruzalém, byl špitál svatého Lazara součástí řádu Johanitů. Jelikož se ale špitál zaměřoval na malomocné a do řádu vstupovali rytíři zasaženi touto nemocí, začalo pomalé oddělování lazaritů a johanitů. Tento proces byl ukončen roku 1120, kdy se oba řády staly samostatnými institucemi.¹⁷²

¹⁷¹ BUBEN, Milan, *Encyklopedie řádů, kongregací a řeholních společností katolické církve. Řády rytířské a křížovníci*, Praha 2002, s. 29–30.

¹⁷² Tamtéž, s. 158–159.

Závěr

Přes všechny útrapy, kterým křižáci během výpravy čelili, se jim povedlo dosáhnout zdárného konce. Velká část dobytého území však nebyla Byzantské říši vrácena, kvůli sporům a vzájemné nedůvěře obou stran. Tímto se tak rozplynula šance na sjednocení východní a západní církve. Přesto porušení dohody mezi křižáky a Byzancí nebyla pro císaře Alexia žádnou pohromou. Existence křižáckých států byla nesmiřitelnou záležitostí pro muslimy, Byzantská říše tak měla na nějakou dobu klid od turecké expanze.

Za zmínku stojí celkový podíl Bohemunda z Tarentu na úspěšnosti první křížové výpravy. Díky jeho lstivosti a taktickým schopnostem se křižácké vojsko vyhnulo několika porážkám. O jeho významnosti rovněž svědčí fakt, že byl mezi muslimy považován za nejobávanějšího křižáka. Proto lze považovat Bohemunda za jednoho z nejvýznamnějších křižáckých velitelů. Třeba je ale také přihlédnout na to, že muslimský svět byl plný vzájemných rozporů, což rovněž přispělo k vítězství křižáků. Navíc by jednotnost muslimů zabránila upevnění křižáckých států, jelikož se po dobytí Jeruzaléma mnoho křižáků vrátilo domu. Křižácké státy tak nedisponovali dostatečnou vojenskou silou, tudíž by nemohly čelit případné muslimské koalici. Tím ale nechci znevažovat vládu Goderoye a Balduina I., jejichž úsilí za zajištění opěrných bodů pro Jeruzalémské království je úctyhodné. Avšak úspěch při rozšiřování Jeruzalémského království byl výsledek neschopnosti muslimských vládců.

Opomenout by se neměly masakry, kterých se křižáci na muslimských civilistech dopustili po dobytí Jeruzaléma. Stejný osud čekal i jeruzalémské židy, křižáci je totiž brali jako pomocníky bezvěrců. Jeruzalémské masakry tehdy šokovaly všechny okolní muslimské státy, což následně zhoršilo celkový pohled muslimů na křesťany. Křížová výprava však nejprve začínala jako ušlechtilý čin, nýbrž cílem byla záchrana východních souvěrců před tureckým útlakem. Tento cíl se však později zvrhl v honbu za ziskem půdy nebo bohatství, ale křižácké řádění však zhoršilo celkový dojem z první křížové výpravy.
