POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Tomáš Vácha

NÁZEV PRÁCE: První křížová výprava a počátky Jeruzalémského království

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ Oponenta práce²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU ŠTAVU BĀDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1–4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2–3
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 3
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2–3
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 3

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Předkládaná bakalářská práce je poměrně standardním textem bakalářské úrovně univerzitního studia. Student si vybral poměrně populární a dobře zmapované téma, které spíše popisuje, než hlouběji analyzuje. Tento přístup sice není v zásadě špatný, práce však postrádá větší přidanou hodnotu. Text samotný je relativně hutný se sklonem k naraci. Student se snažil využít značné množství dobových pramenů a moderní literatury (bohužel mezi nimi v přiložené bibliografii nikterak nerozlišuje), v odkazech se nicméně přidržuje především českojazyčných titulů. Bohatá zahraniční produkce k tomuto tématu tak zůstává do značné míry opomenuta. Také formální stránka práce by si místy zasloužila větší pozornost. Aby mohl být text hodnocen lépe než stupněm dobře, bylo by potřeba odstranit některé jazykové a formální nedostatky, a především v textu více akcentovat hodnotící složku. Takto se práce pohybuje na úrovni popularizace. Přesto ji bez větších pochybností doporučuji k obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ DOBŘE**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Zhodnoťte pohled posuzování křížových výprav v moderní západní historiografii.

Jaký byl ohlas první křížové výpravy v českých zemích?

DATUM: 27. května 2021

PODPIS:

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a